
 
COMUNE DI TORRAZZA COSTE 

PROVINCIA DI PAVIA 
 

DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE 
SEDUTA EX DELIBERA G.C. N. 31/2022 

 
 
N.  35  Reg. Delib. 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026. 
(ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) 
 
 L’anno duemilaventiquattro, addì cinque del mese di giugno alle ore 11.00 nella 
sede comunale 
 
 Risultano: 
  

 Presenti Assenti 

 
Sindaco          PRUZZI Ermanno 
 
Assessore       GAIOTTI Alessandro 
 
Assessore       BERUTTI Claudia 

 

 
SI 
 

SI 
 

SI 

 

 3  0 

 
 
Partecipa il Vicesegretario Comunale Dott.ssa Simona Rota la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Il Sig. Pruzzi Ermanno Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata 
all’ordine del giorno: 
 
 

 



OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026. 
(ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che  

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 34 in data 20-12-2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011  

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 16 del 27-07-2023 esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 33 in data 20-12-2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2024/2026; 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 3 in data 26.03.2024, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il rendiconto di gestione 2023, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 

118/2011; 

 
Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d. Lgs. n. 
118/2011, i quali dispongono che: 
• “Le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro 
i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine” (comma 4); 
• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre 
entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei 
rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 
 
Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione derivanti 
da sopravvenute esigenze concordate con i singoli responsabili di servizio; 
 
Preso atto della Deliberazione della Corte dei Conti – Sezione delle Autonomie N. 
23/SEZAUT/2014/QMIG che stabilisce: “il limite massimo delle anticipazioni di tesoreria concedibili 
(avente ad oggetto tanto le anticipazioni di tesoreria che le entrate a specifica destinazione di cui all’art. 195 
TUEL), fissato dall’art. 222 TUEL nella misura dei tre dodicesimi delle entrate correnti accertate nel 
penultimo anno precedente è da intendersi rapportato, in modo costante, al saldo tra anticipazioni e 
restituzioni medio tempore intervenute”; 
 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di 
competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 
 
Dato atto che per effetto delle variazioni in oggetto, viene garantito un fondo di cassa finale non 
negativo; 
 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto del pareggio di Bilancio; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi 
dell’art. 153 del d. Lgs. n. 267/2000; 
 



Dato atto che si ritiene conseguentemente variato il DUP 2024/2026, approvato con D.C. n. 30 del 
20-12-2023; 
 
Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 
175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 
dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 
 
Visto il d. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d. Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d. Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

Acquisiti ai sensi dell'art. 49 nonché ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
sulla presente proposta di deliberazione i richiesti pareri, resi come di seguito riportato: 
 
PARERE FAVOREVOLE: in ordine alla regolarità contabile (ex art. 49) 
                         
             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
              Dott.ssa Claudia Berutti 
 
 
 
ad unanimità di voti espressi nei tempi e modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. di apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 le variazioni di competenza e 
di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate 
nell’allegato a);  

2. di prendere atto della Deliberazione della Corte dei Conti – Sezione delle Autonomie N. 
23/SEZAUT/2014/QMIG che stabilisce: “il limite massimo delle anticipazioni di tesoreria 
concedibili (avente ad oggetto tanto le anticipazioni di tesoreria che le entrate a specifica destinazione 
di cui all’art. 195 TUEL), fissato dall’art. 222 TUEL nella misura dei tre dodicesimi delle entrate 
correnti accertate nel penultimo anno precedente è da intendersi rapportato, in modo costante, al 
saldo tra anticipazioni e restituzioni medio tempore intervenute”; 

3. di dare atto del permanere: 
- degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 

contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000; 
- degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio; 
4. di dare atto che si ritiene conseguentemente variato il DUP 2024/2026, approvato con D.C. 

n. 30 del 20-12-2023; 
5. di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale ai sensi 

dell’art. 175, comma 4, del d. Lgs. n. 267/2000; 
6. di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 

175 comma 9-bis del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del d.Lgs. n. 267/2000. 



Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE 
Ermanno Pruzzi 

 
 
 
 

       IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                Dott.ssa   Simona Rota                                                                

 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio del Comune di 
Torrazza Coste il giorno 29/06/2024 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Torrazza Coste, 29/06/2024     

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il ……………… è decorso il termine di cui all’art. 134 c.3 del D.lgs. 267/2000 senza che 
siano stati sollevati rilievi. 
 
Torrazza Coste, ……………                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 


